Дело № 5-2736-0501/2025
УИД:86MS0005-01-2025-004656-36

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

17 июля 2025 года 				                                   г. Нефтеюганск

	Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сабитова Д.Р. (6283058, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, 10),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Г.Т.С., *** года рождения, уроженца ***, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
20 мая 2025 в 11:05 на ***, Г.Т.С. осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта без лицензии и разрешения на осуществление перевозки пассажиров и багажа, чем нарушил ч. 1 ст. 3 Федерального закона РФ от 29.12.2022 N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации".
В судебном заседании Г.Т.С. вину в совершении правонарушения признал полностью, пояснив что ему надо было ехать в г. Нефтеюганск в сервисный центр, за одно решил взять пассажиров за денежное вознаграждение.
Мировой судья, выслушав объяснения Г.Т.С., исследовав письменные материалы дела, считает, что вина Г.Т.С. в совершении административного правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом *** об административном правонарушении от 27.05.2025, согласно которому 20 мая 2025 в 11:05 на ***, Г.Т.С. осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно, осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров на транспортном средстве ***, г/н ***, за денежное вознаграждение. С протоколом Г.Т.С. ознакомлен, права и обязанности ему разъяснены, копию протокола получил;
- рапортом старшего взвода № 2 Роты № 2 ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по ХМАО-Югре, из которого следует, что 20 мая 2025 года в 11:05 на *** произошло ДТП с участием двух транспортных средств. Установлено, что водитель Г.Т.С. оказал услугу по перевозке пассажиров на транспортном средстве ***, г/н *** без обязательного специального разрешения на перевозку пассажиров, за материальное вознаграждение от пассажиров: З.Р.Л., И.К.В., Б.А.М., А.И.Н., К.И.С., П.А.В., Т.С.А. в размере 300 рублей;
- объяснением ЗР.Л. 20.05.2025, согласно которым она, 20.05.2025 на ж/д станции *** увидела мужчину который набирал пассажиров для поездки в г. ***. Подойдя к нему он сказал, что стоимость поездки составит 300 рублей. Они выехали по маршруту *** на автомобиле ***, г/н ***, кроме неё в автомобиле находилось 6 человек. Поездку оплатила переводом на Сбербанк;
- объяснением Б.А.М. от 20.05.2025 аналогичными объяснениям З.Р.Л.;
- скриншотами перевода денежных средств;
- копией водительского удостоверения Г.Т.С., копией свидетельства о регистрации ТС;
- объяснением Г.Т.С. от 20.05.2025;
- объяснением П.А.В. от 20.05.2025 аналогичными объяснениям З.Р.Л.;
- объяснением Т.С.А. от 20.05.2025 аналогичными объяснениям З.Р.Л.;
- объяснением К.И.С. от 20.05.2025;
- карточкой операции с ВУ;
- карточкой учета ТС;
- реестром административных правонарушений;
- сведениями с сайта ФГИС «Такси» об отсутствии лицензии на осуществление перевозки пассажиров;
- справкой на лицо.
Имеющиеся в материалах дела доказательства непротиворечивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2022 N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" от 29.12.2022 N 580-ФЗ, деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.
Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, квалифицирует действия Г.Т.С. по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения, если такое разрешение обязательно.
	При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Г.Т.С., его имущественное положение.
	Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает признание вины.
   Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
        С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
признать Г.Т.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей, без конфискации орудий производства.
		Штраф подлежит уплате на счет: 03100643000000018700, Получатель платежа: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/с 04872D08080), ИНН: 8601073664, КПП: 860101001, наименование банка: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре, БИК: 007162163, Кор.сч. 40102810245370000007, КБК 72011601143019000140, ОКТМО: 71874000, УИН 0412365400055027362514131.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

          Мировой судья                       подпись	                Д.Р. Сабитова
Копия верна.
Мировой судья                                                             Д.Р. Сабитова

Подлинник находится в судебном участке № 6 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, в деле № 5-2736-0501 за 2025 год. «Постановление не вступило в законную силу»